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연구논문

Abstract:1)For the development of functional food and
cosmetics using hot water extract ofMuraenesox cinereus’s
skin, contents of vitamin, amino acid and element, and
antioxidant activity were investigated. The results are shown
as follows: among vitamins, A (0.21 mg/100 g), C (78.12 mg/
100 g), D3 (0.03 mg/100 g), E (1.97 mg/100 g) and Niacin
(2.53mg/100 g) were detected, respectively. Mineral contents
were an order of K > P>Na >Mg >Ca > Fe and Zn. Contents
of total amino acids were an order of Pro > Gly > Arg > Glu >
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Phe > Ala. Especially, the sum of total amino acids was
27.17 mg/100 mL, which was about 4.0 fold higher than that
of free amino acid. DPPH radical scavenging activity of hot
water extract of M. cinereus’s skin at 25 mg/mL was 63.5%
and did not increase at above 50 mg/mL. Activities of
antioxidant enzymes in the liver of ethanol-treated rats using
hot water extract of M. cinereus’s skin were investigated.
Compared to control group, activities of ADH and GSH-px
were decreased. In the case of CAT and SOD activity, they
were increased. These results showed that the hot water extract
of M. cinereus’s skin can be applied to raw macterial for
functional food and cosmetics.

Keywords: Muraenesox cinereus’s skin, hot water extract,
amino acid, catalase, superoxide dismutase

서론1.

현대의학과 문명의 발달로 인간의 평균 수명은 점차 증가
되고있으나대기 수질등환경의오염과사회생활에따른,
다양한스트레스및영양편중으로인해야기되는인체내외
의 많은 요인들은 건강을 위협하는 요소가 되고 있어 건강
장수를위한관심은더고조되고있다 이러한관심중하나.
가 쉽게접할수 있고 거부감이 적은건강기능식품 및기능,
성식품으로대표되는식품군이다 기능성식품의범위는유해.
물질의중화및해독 배설그리고혈압및혈당 콜레스테, , 롤
의저하 비만예방 다이어트효과를가지는식품에서더나, ,
아가 생체방어 및 면역 질병의 예방 치료 회복 노화억제, , , ,
등의 생체조절 역할까지로 점차 확대되고 있다 식품 성[1].
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분의 대표적 기능성인 항산화 활성은 생체 내에서 DNA 손
상,암 유발,노화 등 다양한 질병의 원인과 관련성이 있는
유리 자유기에 의한 손상을 방지함으로써 생체를 보호하는
중요한 기능성으로 주목 받고 있다 항산화제는 산화[2,3].
로 인한 여러가지 바람직하지 않은 화합물의 형성을 방지하
기 위해 지질 시스템 내에 첨가 된다 산화에 의해 생성되는.
각종 산화 생성물은 를 손상 시키거나 암을 유발 하면DNA
인간의 노화도 관계가 있는 것으로 알려져 있다 식품[4,5].
에서 과butylated hydroxyl anisol (BHA) butylated hydroxyl

등합성항산화제가있으나이들은합성식품toluene (BHT)
첨가물의일반적인기피현상뿐만아니라과량섭취할경우
감 및 위장 점막 폐 신장 순환계 등에 심각한 독성 작용을, , ,
일으킬 수 있다는 것으로 알려져 안전한 대체 항산화제[6]
에 대한 연구가 요구되고 있다.
갯장어 (sea eel, Muraenesox cinereus 는 일본어로 하모)

라는이름으로잘알려져있고주둥이가뽀쪽한편이고등쪽
이 초록색 배쪽은 은백색이며 날붕장어 등과 함께 어체가, ,
뱀모양을 하고 있어 뱀장어목으로 분류 되는 장어류로 예부
터고혈압등의성인병 예방이나허약체질개선 원기회복, 에
효능이있어 생선회 및구이용으로많이이용 되고있다 [7].
최근에는갯장어회를 이용한훈제품의가공 어묵 원료로서,
의기능성을검토하기위해일반성분 영양특성및조직특,
성을 검토했다 그러나 갯장어껍질에 대한 연구는 아[8-10].
직 미비한 상태이다.
따라서본연구에서는갯장어껍질열수추출물을이용하여

기능성식품및화장품의제조하기위한전단계로서열수추
출만으로도쉽게제품에적용할수있도록하기위하여비타
민, 무기질 및 아미노산 함량, 항산화활성을 검토하였다.

재료및방법2.

시약2.1.
본 연구에 사용된 시약은 시그마 (Sigma, Co., USA)에서
구입하였다.

재료2.2.
갯장어는광주광역시서부시장에서구입한후세척하여껍
질을 열수추출하였다.

열수추출2.3.
갯장어껍질 을 취하여 감압 열수 추출기에 투입한 후4 kg

물을넣고 에서 분간가열후 로 시간동4 L 100 60 80 3℃ ℃ 안
가열하였다 이것을 여과용 천에 쌓고 하여 의. filtering 3 L
여액을만들어 로 상태로농축하여약 열수추90 Gel 1.5 L℃
출물을제조하였다 쌤플로사용하기위해서동결건조하였. 다.

무기물분석2.4.
열수 추출물에 함유되어 있는 무기물의 분석은 ICP-AES
(OPTIMA 4300 DV, PerkinElmer, USA)로분석하였으며, Cu,

및 는Se,Ge, Cd ICP-MS (Xseries, Thermoelemental, USA)

로 분석하였다.

비타민분석2.5.
비타민 분석은 로 분석하였다HPLC (Waters 510, USA) .

분석조건은HPLC C18 Column (Bondapak C18, 0.39 × 30 cm,
이며 유속은10 m) solvent 30 mL/hr, ninhydrin 20 mL/hrμ

이고, 압력은 였다solvent 5.5 bar .

구성아미노산 분석2.6. (total amino acid)
구성아미노산분석을위하여먼저쌤플 을 의 로1 g 6 N HCl
가수분해하였다 가수분해한시료를이용. 하여 loading buffer

에 넣고 초음파 추출을 분(lithium citrate, pH 2.2) 5 mL 30
간시행한후 로여과하고0.45 m filter 10% 5-μ sulphosalicylic

와위쌤플 을혼합한후 에서 시간방acid 1 mL 1 mL 4 1℃ 치
하여침전물을제거한후여과하였다 이중 을취하여. 10 mg

한후얻은시료 중에서 을취하PITC labeling 400 L 50 Lμ μ
여 를이용하여분석하였다HPLC (Waters 510, USA) . HPLC
컬럼은 을사용하였다 검Pico-Tag column (3.9 × 300 mm) . 출
기는 를 이용하여photodiode array detector (Waters, USA)

에서 검출하였254 nm 다.

유리아미노산분석2.7.
시료 에 증류수 을 가하여 에서 시간 중1 g 20 mL 80 2℃
탕한 후 원심 분리하여 상층액을 회수하였다 이를 동량의.

으로 하고다시원심분리하여상층액을chloroform washing
시료로 사용하였다 이 중 을 취하여. 10 mg PITC labeling
한 후 얻은 시료 중에서 을 취하여400 L 50 L HPLCμ μ

를이용하여분석하였다 컬럼은(Waters 510 system) . HPLC
을 사용하Pico-Tag column (3.9 × 300 mm, Waters, USA)

였다 검출기는 를. Photodiode arraydetector (Waters, USA)
이용하여 에서 검출하였다254 nm .

소거능분석2.8. DPPH radical
을에탄올DPPH (1,1-diphenyl-2-picryl-hydrazyl) 3 mg 15 mL

에녹인용액 에다시에탄올 와1.5 mL 3 mL DMSO 0.5 mL
을 혼합하였다 그리고 시료 을 에 녹인 용액. 100 g 1 mLμ

와 제조한 용액을 혼합하여 분간 상온에서50 L DPPH 10μ
반응시킨후 에서흡광도를측정하였다 쌤플를첨가518 nm .
하지않은대조군과비교하여유리라디칼소거 (Free radical

활성을 백분율로 나타냈scavenging) 다.

실험동물2.9.
실험에는 Sprague-Dawle 계 주령y 8 (190 ± 웅15 g) 성

흰쥐 를 대한(male) (rats) 바이오링크에서 도입하여 사용
하였다 사육장은 인공조명설비에 의하여 조명시간을 하루.

시간으로 조절하였12 고,실내온도는 20 ± 로 유지하1℃ 였
다. 사육 케이지당 마리씩 사육하였으며3 ,사료와 깔짚은
대한바이오링크에서 구매하여 사용하였다 급수는 일반.
상수도를 사용하였으며,사료와 급수는 제한하지 않았으며,
정상사료를 급여하면서 주일간 예비 사육한 후에 실험에2
사용하였다.
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산화적스트레스유발및시료투여2.10.
흰쥐를예비사육한후 아무런약물을투여하지않은정상군,

알코올단독투여군인대조군(normal group), (control group),
알려진항산화제인 투여군 그리silymarin (silymarin group),
고 갯장어껍질 열수추출물 투여군인 샘플 투여군 (sample

으로 나누었다 정상군을 제외한 실험군에 주일group) . 4 (1-4
동안 매일 마리당 에탄올week) 20% 5.0 mL (2.5 mL at

를경구투여산화적스트레10 00, and 2.5 mL at 18 00)： ： 스
를유발하였다 이후 주일 동안에는 에. 4 (5-8 week) 20% 탄올
을 투여함과 함께 및 쌤플를 에 투여 하silymarin 19 00： 였
고 주일이지난그다음날혈액과간 을채취하였다, 8 (liver) .

간장적출및효소액조제2.11.
적출한 간장 은 의 식염수로 세척하여 여과지로(liver) 0.9%
수분을 제거한 다음 의 냉동고에 보관하면서 사용하-20℃ 였
고 조직 균질액 및 효소액을 준비하였다 간장, . (liver) 1.0 g
에 의 용액을가한다음빙냉상태에10.0 mL 0.25 M sucrose
서 를 사용하여 마쇄하glass teflon homogenizer (800 rpm)
였다 마쇄한 용액을. 600 × 로 분간 원심분리 하였으며g 15 ,
상등액 을 취하여(Liver homogenate) 1.0 mL glutathione

함량측정에사용하였다 나머지 을(GSH) . 9.0 mL 10,000 × g
로 분 동안 재원심분리하여 얻어진 침전물20 (mitochondria

에 의pellet) 1.0 mL 50 mM PBS (phosphate buffered saline,
을가하여 활성측정에사용하였다 상등액pH 7.0) catalase . 은

초원심분리 (105,000×g 하여얻은상등액, 60 min) 을 superoxide
dismutase (SOD), glutathione peroxidase (GSH-px), alcohol

및dehydrogenase (ADH) acetaldehyde dehydrogenase (ALDH)
측정용 샘플로 사용하였다.

및 활성분석2.12. ADH ALDH
는ADH 0.2 M ethanol 0.1 mL, 0.5 M semicarbazide 0.02 mL,

및0.1 M NAD (in 0.01 M HCl) 0.02 mL 0.1 M Tris buffer
를혼합한다음 에서온도를 조정하(pH 8.5) 2.0 mL , 30℃ 였

다 이 혼합액에 미리 준비된 효소액 를 가하여 파장. 0.1 mL
에서 분간의 흡광도 변화를 측정하였으며 생성된340 nm 1 ,
의 량을 활성으로 환산하였다 활성은NADH . ALDH 75 mM

에 증류수phosphate buffer (pH8.8) 0.4 mL 70 L, 12 mMμ
NAD 70 L, 12 mM magnesium chloride 70 L, 2.4 mMμ μ
4-methyl pyrazole 70 L, 8 mM rotenone (in MeOH) 2 Lμ μ
를 혼합한 다음 준비된 효소용액 을 첨가하였으, 0.1 mL 며,

을 가하여 반응을 시작하였다5 mM acetaldehyde 0.1 mL .
반응은 에서 시행하였고 에서 분간 흡광도30 , 340 nm 1℃
측정하여 생성된 의 량을 활성으로 환산하였NADH 다.

활성분석2.13. GSH-px
활성은 와 를함유GSH-px 1 mM sodium azide 1 mM EDTA

하는 0.1 M potassium phosphate buffer (pH 7.0) 500 L,μ
효소액 100 L, glutathione reductase (2.768 U/mL) 100 L,μ μ
1 × 을 혼합 에서 분동10-2 M glutathione 100 L , 37 10μ ℃
안예비배양한후이반응액에 0.1% NaHCO3에녹인 1.5 ×

를가해 분간그리고10-3 M NADPH 100 L 1 1.5 × 10-3μ M

H2O2 100 을 가한 후 다시 분간 에서 흡광도를L 1 340 nmμ
측정하였다.

활성2.14. Catalase
활성은 의 을Catalase 0.1 mL mitochondria pellet 1.0 mL

의 0.1 으로 희석한 용액M potassium phosphate (pH7.4)
와 의10 L 2.89 mL 50 mM potassium phosphate (pH 7.0μ )

를 혼합한 다음, 0.1 mL 30 mM H2O2를 첨가하여 반응을
유도하였다 에서 분간반응시켜. 25 5 H℃ 2O2 감소량을 240 nm
에서의 흡광도 변화로 측정하였다 효소활성. (U/mg protein)
은 분간1 1 M Hμ 2O2를 분해시키는 데 요구되는 효소량
으로 나타내었다.

2.15. Glutathione
Glutathion (GSH 의 함량은 균질액) (Liver homogenate)

에 동량 의 를 첨가0.5 mL (v/v) 4% sulfosalicylic acid 한
다음,원심분리 (600 × g, 하였다 상등액15 min) . 0.3 mL에

의2.7 mL disulfide reagent (5,5'-dithiobis; 2-nitro benzoic
acid 39.636 mg in 1 L 0.1 M phosphate buffer, pH 8.0)를
첨가하여 에서 흡광치를 측정하였다412 nm .

결과및고찰3.

비타민 무기물 및아미노산함량3.1. , ,
갯장어 껍질 열수추출물을 이용하여 비타민 A, B1, B2, B6,
B12, C, D3, E, K1, Niacin, Pantothenic acid, Biotin, Folic acid,
베타 카로틴 등을 분석하였다 분석한 결과는 에. Table 1
나타내었다 여러 비타민 중에서 비타민. A (0.21 mg/100
g), C (78.12 mg/100 g), D3 (0.03 mg/100 g), E (1.97

및 가 검출되었다 그러mg/100 g) Niacin (2.53 mg/100 g) .
나 그 외의 비타민은 검출 되지 안 했다 이는 갯장어 껍질.
열수 추출 시 비타민 를 비롯한 열에 약한 비타민은 파괴C
되어 검출되지않는 것으로사료된다 무기물분석한결과는.

에 나타내었다 무기물 함량은 가Table 2 . K 6,973.26 mg/kg)
으로 가장 높았고 그 다음으로 P > Na > Mg > Ca > Fe >

순이었고 와 은 이하였다 그러나Zn > Mn Se 1.0 mg/kg .
와 는 검출 되지 안 했다 아미노산 및 구성 아미Ge Cd . Free

노산 분석 결과는 에 나타내었다 갯장어 껍질 열수Table 3 .
추출물의 유리 아미노산은 종이 검출되었고 유리 총 유리18
아미노산 농도는 였다 그 중에서 이6.40 mg/100 mL . Arg

로 가장 높았고 그 다음으로3.14 mg/100 mL His > Gly
순이었고> Thr > Lys > Pro > Ala > Glu > Leu > Val >

및 경우는 이하였Asp, Asn, Ser, Tyr, Met 0.1 mg/100 mL
다 그러나 및 은 검출 되지 안 했다 구성 아미노산. Gln Cys .
은총 종이검출되었고그중에서 이18 Pro 11.67 mg/100 mL
로 가장 높고 그 다음으로 Gly > Arg > Glu > Phe > Ala
순이었고 그 외의 아미노산은 이하였다1.00 mg/100 mL .
그러나 및 은검출되지안했다 특히총구성아Asn Gln . 미
노산 농도는 였고 유리 아미노산에 비해27.17 mg/100 mL
약 배 높았다4.0 .
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Table 1. Contents of vitamin E and C in hot water extract ofM.
cinereus’s skin

Vitamins Content (mg/100 g)
A
C
D3
E

Niacin

0.21
78.12
0.03
1.97
2.53

Table 2. Contents of mineral hot water extract ofM. cinereus’s skin

Minerals Content (mg/kg)
Ca
K
Mg
Na
P
Fe
Mn
Zn
Cu
Se
Ge
Cd

151.23
6,973.26
292.66
1,762.12
2,876.33
3.04
0.17
3.00
0.88
0.16
-
-

Table 3.Contents of amino acids hot water extract ofM. cinereus’s skin

Amino acid kinds Free amino acid con
(mg/100 mL)

Total amino acid con
(mg/100 mL)

Asp
Glu
Asn
Ser
Gln
Gly
His
Arg
Thr
Ala
Pro
Tyr
Val
Met
Cys
Ile
Leu
Phe
Trp
Lys
Total

0.07
0.15
0.01
0.09
-
0.45
0.66
3.14
0.42
0.28
0.31
0.04
0.10
0.05
-
0.07
0.13
0.04
0.07
0.32
6.40

0.39
1.10
-
0.47
-
4.45
0.58
2.48
0.98
1.00
11.67
0.56
0.46
0.37
0.06
0.31
0.59
1.08
0.05
0.57
27.17

소거능3.2. DPPH radical
는 을 가지고 있는 수용성 물질로서DPPH free radical

부근에서 최대 흡광도를 가지며 항산화 활성이515-520 nm
있는 물질과 만나면 전자를 내어주며 이 소거되고 탈radcal
색된다 이러한 는 이나. DPPH dioxane CCl4와 같은 비극성

용매에서는 차 차 산화반응이일어나가도하나 의2 , 3 DPPH
질소 원자와 간에는 수소 결합이 형성되기 때문에alcohol

용액 내에서는 비교적 안정한다 갯장어 껍질alcohol [11].
열수추출물의황산효과를알아보기위해DPP 라디칼소H 거
능을측정했고그결과는 에나타내었다 라디Fig 1 . DPPH
칼소거능은열수추출물농도 까지는1.0 mg/mL 함량이 1.0%
이하였다 부터 라디칼소거능은열수추출. 2.5 mg/mL DPPH
물의 농도에 비례하였다 특히 추출물 농도가 에. 2.5 mg/mL
서 증가 할 경우 라디칼 소거능은25.0mg/mL DPPH 14.6%
에서 로증가하였다 그러나추출물이 이63.5% . 50.0 mg/mL
상일 경우 라디칼 소거능은 증가하지 안 했다 표준DPPH .
물질인 에서는 소거ascorbic acid 1.0 mg/mL DPPH radical
능은 였다92.3% .

Fig. 1. Effect of extract concentration of hot water extract of M.
cinereus’s skin on DPPH radical scavenging activity.

체중및간장중량3.3.
알코올 을 주일 동안 투여한 다음 알코(20%, 5mL/day) 4 ,
올을 계속 투여하면서 주일 동안 시료를 병행하여 투여하4
여 주일후의 흰쥐의 증가체중8 (Body wt. Increase during

간장 의 무게 및 간장의 체중비례 무게last 4 wks), (liver)
을 분석하였고 그 결과는 와 같았(Liver/Body) Table 4 다.

대조군 쌤플투여군 및항산(control group), (sample group)
화물질인 투여군 등알코올투여silymarin (silymarin group)
군의 증가체중은 정상군에 비하여 유의하게 적었으며,대조
군과 비교하였을 때 시료 투여군의 증가체중은 유의한 차
이가 없었다 대조군의 간장무게는 정상군과 유의한 차. 이
가 없었으며,샘플 투여군의 경우는 대조군과 유의한 차이
가 없었다 대조군의 체중비례 무게는 정상군과 유의. 한 차
이를 보이지 않았다 그러. 나,대조군과 체중비례무게를 비
교하였을 때 시료 및 투여군은 대조군에 비하Silymarin 여
유의하게 낮았다.

Table. 4.Body weight increase during last 4 weeks, and Liver weight

Groups Body wt.
(g)

Liver wt. at last day
Liver (g) Liver/Body wt. (%)

Normal group
Control group
Sample group
Silymarin group

214.5
186.0+

179.2
174.5

18.2
16.5
15.1
15.0

3.55
3.48
3.18
3.20
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및 활성3.4. ADH ALDH
생체내에서 여러 경로에 의해 유발되는 산화적 스트레스는
생체 안에 존재하는 항산화계에 의해 제거되지만 산화적,
스트레스가 과다하여 해소되지 못하면 생체막의 손상 고, 분
자 단백질 및 의 변형과 기능상실 등 퇴행성 질환이DNA
유발될수있다 산화적스트레스의주요요인중하나[12]. 인
에탄올은 간 에서 에탄올을 로 산화(liver) acetaldehyde 시키
는 는 상승시키ADH 고 를 로 전환, acetaldehyde acetate 시키
는 활성의저하가유발된다 간장 의ALDH [13]. (liver) alcohol

및dehydrogenase (ADH) acetaldehyde dehydrogenase (ALDH)
활성은 와같다 알코올을투여한대조군의 활Table 5 . ADH
성 은정상군 에비하여유의(2.86 unit/min) (2.22 unit/min)
하게 상승하였다 샘플 투여군의 활성. ADH (2.69 unit/min)
대조군과 비교하였을 때, 시료 다소 저하된 경향은 보였다.
또한 대조군의 활성은 으로 정상군ALDH 5.53 unit/min

에비하여유의하게저하되었다 쌤플투여군(6.67 unit/min) .
ALDH 활성은 대조군과 비교하였을 때 약간 상승 하였고,

투여군은 활성이 유의하게 상승하였silymarin 다.

Table 5.ADHandALDHactivities in the liver of ethanol-treated rats

Groups ADH activity
(Unit/min)

ALDH activity
(Unit/min)

Normal group
Control group
Sample group
Silymarin group

2.22
2.86
2.69
2.65

6.67
5.53
5.98
6.13

활성3.5. Antioxidant enzyme
생물의 호흡과정에서 생성되는 활성산소 (O2- 는superoxide)

및단백질의산화를유발하여생체의산화적스트레스DNA
장애를 초래하게 된다 에탄올이 과다 투여되면 활성산소( ) .
제거에 관여하는 대표적 효소인 의 활성은 저하CAT, SOD
된다 한편 생체내에 존재하는 비단백질성 주요 티[14,15]. ,
올 로서 항산화에 핵심적인 기능을 하는(thiol) hepatic GSH
는 에탄올 과용 시 간장에서 저하되며 활[16,17], GSH-Px
성의상승된다고알려져있다 흰쥐를대상으로알코[18,19].
올 성 산화적 스트레스를 유발한 다음 갯장어껍질 추출물의
항산화 효과를검토하였다 항산화 효소활성을검토하기위.
해 및 함량을 분석CAT, SOD, Glutathione GSH-px, GSH
하였다 그 결과는 에 나타 내었다 알코올이 투여된. Table 6 .
대조군의 활성은 정상군에 비하여 현저하게 저하되었CAT
다 투여군은대조군에비(14.8 unit/mg protein). Silymarin 하
여 활성이유의하게상승하였으나 쌤플투여군의CAT , CAT

활성은 대조군과 비교해서 약간 상승하였다 (17.9 unit/mg
쌤플 투여군의 활성은 대조군과 비교해서 약protein). SOD

간 상승했다 그러나 투여군의 활성은 대조. Silymarin SOD
군에 비하여 유의하게 상승하였다 대조군의 활성은. GSH-px
정상군에 비하여 유의하게 상승하였다 투여군의. Silymarin

활성은 대조군에 비하여 유의하게 상승하였으나GSH-px ,
쌤플투여군의 활성은대조군과비교해서약간상GSH-px 승
했다 함량의 경우는 정상군에(17.7 unit/mg protein). GSH
비하여 현저하게 저하되었고, 투여군의 경우는Silymarin
대조군에비하여유의하게상승하였다.시료 투여군의 GSH
함량은 대조군과 비교해서 약간 상승했다 (data not shown).

결론적으로 갯장어껍질은 간 에서의 및(liver) ADH
활성은저하되었고 와 의활성은상승하GSH-px , CAT SOD

였다 이러한 결과는 갯장어껍질 추출물이 알코올성 산화적.
스트레스를 완화시키는데 유효함을 시사하였다.

결론4.

본 연구는 갯장어껍질 열수추출물을 기능성 식품 및 화장품
재료로 활용하고자,비타민,무기질,아미노산 및 항산화 활
성을 분석하였다 여러 비타민 중에서 비타민. A (0.21 mg/
100 g), C (78.12 mg/100 g), D3 (0.03 mg/100 g), E (1.97 mg/

및 가검출되었다 무기물함100 g) Niacin (2.53 mg/100 g) .
량은 가 으로가장높았고그다음으로K 6,973.26 mg/kg P >

순이었다 구성 아미노산은 총Na > Mg > Ca > Fe > Zn .
종이 검출 되었고 그 중에서 이 로18 Pro 11.67 mg/100 mL

가장높고그다음으로 순Gly > Arg > Glu > Phe > Ala 이
었다 특히 총구성 아미노산농도는 으로. 27.17 mg/100 mL
유리 아미노산에 비해 약 배 높았다 간 에서의4.0 . (liver)
대조군과 비교해서 및 활성은 저하되었ADH GSH-px 고,

와 의 활성은 상승하였다 이러한 결과는 갯장어CAT SOD .
껍질 추출물이 알코올성 산화적 스트레스를 완화시키는데
유효함을시사하였다 따라서갯장어껍질열수추출물은기능.
성식품 및 화장품원료로 이용가치가 높을 것으로 판단된다.
그러나 기능성식품 및 화장품원료로 사용 하기 위해서 갯장
어껍질 열수추출물의 방법을 구체적인 연구가 필요하다.
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Groups CAT activity (Unit/mg protein) SOD activity (Unit/mg protein) GSH-px activity (Unit/mg protein)

Normal group
Control group
Sample group
Silymarin group

26.5
14.8
17.9
19.3

12.3
8.8
10.4
11.5

16.7
19.2
17.7
18.6

Table 6. Activities of CAT, SOD,and GSH-px in the liver of ethanol-treated rats
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